
4.3.1. specifiskā atbalsta mērķis "Veicināt energoefektivitāti un 
vietējo AER izmantošanu centralizētajā siltumapgādē"

Projekta iesnieguma sagatavošana e-vidē. 
Projekta iesnieguma vērtēšana.

Biežāk konstatētās kļūdas

2022.gada 13.aprīlis



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Saturs

1. Normatīvais regulējums.

2. Projekta iesnieguma sagatavošana e-vidē.

3. Projekta iesnieguma saturs.

4. Projektu iesniegumu vērtēšana.

5. Visbiežāk konstatētās kļūdas.

2



www.cfla.gov.lv#ESfondi 3

1. Normatīvais regulējums



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Normatīvais regulējums (1)

4

MK 
noteikumi 

Nr.495

Citi 
normatīvie 

akti

Projektu 
iesniegumu 

atlase

Atlases 
nolikums

✓ SAM 3.kārtas projektu iesniegumu 
atlases nolikums, izsludināts 
07.04.2022.

✓ Ministru kabineta 22.08.2017. noteikumi 
Nr.495



www.cfla.gov.lv#ESfondi 5

Normatīvais regulējums (2)



www.cfla.gov.lv#ESfondi 6

Normatīvais regulējums (3)



www.cfla.gov.lv#ESfondi 7

Normatīvais regulējums (4)

Citi normatīvie akti:

Regulas, piemēram:

- Eiropas Komisijas 2014.gada 17.jūnija Regula (ES) Nr.651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas
atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma par Eiropas Savienības darbību;

- Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra Lēmums Nr.2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības
darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par
sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju
tautsaimniecisku nozīmi;

- Eiropas Komisijas 2013.gada 18.decembra Regula (ES) Nr.1407/2013 par Līguma par Eiropas
Savienības darbību 107. un 108.panta piemērošanu de minimis atbalstam.

Likumi, piem., Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda
vadības likums;

MK noteikumi, piem., MK noteikumi Nr.784 "Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas
fonda vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu
2014.–2020.gada plānošanas periodā";

Vadlīnijas, piem., "Vadlīnijas attiecināmo un neattiecināmo izmaksu noteikšanai 2014.-2020.gada
plānošanas periodā" u.c.



www.cfla.gov.lv#ESfondi 8

2. Projekta iesnieguma 
sagatavošana e-vidē



www.cfla.gov.lv#ESfondi 9

Projekta iesnieguma sagatavošana e-vidē (1)

Projekta iesniegumu sagatavo un iesniedz Kohēzijas politikas fondu
vadības informācijas sistēmā (KP VIS) 2014.-2020. gadam, aizpildot
norādītos datu laukus un pievienojot visus nepieciešamos
pielikumus.

Projekta iesniegumu iesniegšana: no
02.05.2022. līdz 16.05.2022. plkst. 23:59!



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projekta iesnieguma sagatavošana e-vidē (1)

10

Lai kļūtu par KP VIS lietotāju: https://www.cfla.gov.lv/lv/cfla-pakalpojumi

https://www.cfla.gov.lv/lv/cfla-pakalpojumi


www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projekta iesnieguma sagatavošana e-vidē (2)

11

Piekļuve KP VIS: https://ep.esfondi.lv/

https://ep.esfondi.lv/


www.cfla.gov.lv#ESfondi 12

Projekta iesniegšanas 
termiņa kontrole

Projekta iesnieguma 
sadaļas un pielikumi

Projekta iesnieguma sagatavošana e-vidē (3)



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projekta iesnieguma sagatavošana e-vidē (4)

13

Loģiskās pārbaudes

Automātiska datu 
aizpildīšana

Paskaidrojošie 
paziņojumi



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projekta iesnieguma sagatavošana e-vidē (5)

14



www.cfla.gov.lv#ESfondi 15

3. Projekta iesnieguma saturs



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projekta iesnieguma saturs (1)

Projekta 
iesnieguma 

veidlapa

Papildus 
iesniedzamie 
dokumenti

Projekta 
iesnieguma 
veidlapas 
pielikumi*

16

* MK 2014.gada 16.decembra noteikumos Nr.784 "Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā iesaistītās
institūcijas nodrošina plānošanas dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu 2014.–2020.gada plānošanas periodā" noteiktie obligāti
iesniedzamie dokumenti.



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projekta iesnieguma saturs (2)

17

Projekta iesnieguma veidlapas pielikumi:

1) 1. pielikums "Projekta īstenošanas laika grafiks";

2) 2. pielikums "Finansēšanas plāns";

3) 3. pielikums "Projekta budžeta kopsavilkums".



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projekta iesnieguma saturs (3)

Papildus iesniedzamie dokumenti (obligāti visiem 
iesniedzējiem):

✓ apliecinājums par atbilstību prasībām un dubultā
finansējuma neesamību;

✓ projektu iesniegumu vērtēšanas kvalitātes kritēriju
aprēķinos nepieciešamo vērtību apkopojums, t.sk. izejas
vērtību izvērsti aprēķini;

✓ tehniski ekonomiskais pamatojums;

✓ deklarācija par komercsabiedrības atbilstību mazajai
(sīkajai) vai vidējai komercsabiedrībai (atbilstoši MK
noteikumu Nr.776 1.pielikumam);

18

Izslēdzošie 
kvalitātes 
kritēriji:
Nr. 5., 6., 7., 8., 
11., 12., 13., 14. 



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projekta iesnieguma saturs (4)

Papildus iesniedzamie dokumenti (obligāti visiem 
iesniedzējiem):

✓ īpašuma vai valdījuma vai apbūves tiesības uz nekustamo
īpašumu, tai skaitā zemi un infrastruktūru, kurā tiks veiktas
projektā paredzētās darbības, pamatojoši dokumenti;

✓ grāmatvedības uzskaites kartītes kopija par pamatlīdzekļiem,
kuros projekta ietvaros ir plānots veikt ieguldījumus;

✓ būvdarbu gatavības pakāpi apliecinoši dokumenti;

✓ izmaksu pamatojoši dokumenti;

✓ finansējuma pieejamību apliecinoši dokumenti;

19

Izslēdzošais 
kvalitātes 

kritērijs Nr. 
15.



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projekta iesnieguma saturs (5)

Papildus iesniedzamie dokumenti (obligāti visiem iesniedzējiem):

✓ ietekmes uz vidi novērtējuma dokumenti;

✓ finanšu prognozes projekta īstenošanas laikā un pēc projekta pabeigšanas
(bilance, peļņas vai zaudējumu aprēķins, naudas plūsma pa gadiem
nākamajiem 5 gadiem, pieņēmumu paskaidrojums) par visu uzņēmuma
darbību, norādot datus kādi tie būtu ar un kādi bez projekta realizācijas;

✓ energoefektivitātes rādītāju žurnāls par vismaz pēdējiem trijiem
kalendārajiem gadiem, kurš sagatavots atbilstoši MK noteikumu Nr. 243
prasībām;

20



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Papildus iesniedzamie dokumenti (atbilstoši projektā plānotajam):

✓ veidlapas “Veidlapa par sniedzamo informāciju de minimis atbalsta
uzskaitei un piešķiršanai” izdruka;

✓ saskaņojums ar Siltumenerģijas apgādes sistēmas operatoru (attiecināms,
ja projekta ietvaros plānota siltumavota būvniecība ar lielāku kurināmā
sadedzināšanas jaudu, nekā esošajam siltumavotam);

✓ deleģēšanas līgums, kas pierāda, ka projekta iesniedzējs nodarbojas ar
centralizētās siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu;

✓ vienošanās ar saražotās siltumenerģijas lietotājiem;

✓ zaļo iepirkumu pamatojošie dokumenti (t.sk. tehniskā specifikācija);

21

Projekta iesnieguma saturs (6)



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Papildus iesniedzamie dokumenti (atbilstoši projektā plānotajam):

ja projekta iesniedzējs ir centralizētās siltumapgādes pakalpojuma sniedzējs,
kuram uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi (MK
noteikumu 12.¹ punktā noteiktais iesniedzējs):

✓ ar pašvaldību noslēgts līgums par centralizētās siltumapgādes pakalpojuma
sniegšanu, kurā ietverti visi MK noteikumu 12.² punktā noteiktie
nosacījumi;

✓ pielikums “Apliecinājums par nosacījumu izpildi attiecībā uz piešķirto
kompensāciju apmēru un pārmērīgas kompensācijas kontroli”

22

Projekta iesnieguma saturs (7)



www.cfla.gov.lv#ESfondi

4. Projektu iesniegumu vērtēšana

23



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projektu iesniegumu vērtēšana (1)

24

Projektu iesniegumu vērtēšanas kārtība:

1. Sadarbības iestādes vadītājs ar rīkojumu izveido projektu iesniegumu
vērtēšanas komisiju.

2. Vērtēšanas komisija darbojas saskaņā ar Eiropas Savienības fondu
projektu iesniegumu vērtēšanas komisijas nolikumu.

3. Vērtēšanas komisija vērtē projekta iesnieguma atbilstību projektu
iesniegumu vērtēšanas kritērijiem, izmantojot projektu iesniegumu
vērtēšanas kritēriju piemērošanas metodiku.

4. Komisija pieņem lēmumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu,
apstiprināšanu ar nosacījumu vai noraidīšanu.



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projektu iesniegumu vērtēšana (2)

25

Lēmumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu pieņem,
ja izpildīti visi nosacījumi:

✓ uz projekta iesniedzēju nav attiecināms neviens no Eiropas
Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020.
gada plānošanas perioda vadības likuma 23. pantā
minētajiem izslēgšanas noteikumiem;

✓ projekta iesniegums atbilst visiem projektu iesniegumu
vērtēšanas kritērijiem;

✓ SAM 3. kārtas ietvaros ir pieejams finansējums projekta
īstenošanai.



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projektu iesniegumu vērtēšana (3)

Lēmumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu ar
nosacījumu pieņem, ja projekta iesniegums neatbilst kādam no
projektu iesniegumu vērtēšanas precizējamajiem vērtēšanas
kritērijiem un projekta iesniedzējam jāveic sadarbības
iestādes noteiktās darbības noteiktā termiņā.

! Ja projekta iesniedzējs neizpilda lēmumā ietvertos nosacījumus
vai neiesniedz precizēto projekta iesniegumu lēmumā norādītajā
termiņā, projekta iesniegums tiek uzskatīts par noraidītu.

26



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projektu iesniegumu vērtēšana (4)

Lēmuma pieņemšana par projekta iesnieguma noraidīšanu
pieņem, ja iestājas vismaz viens no nosacījumiem:

✓ uz projekta iesniedzēju attiecas vismaz viens no Likuma 23.
pantā minētajiem izslēgšanas noteikumiem;

✓ projekta iesniegums neatbilst projektu iesniegumu
vērtēšanas kritērijiem, un nepilnības novēršana ietekmētu
projekta iesniegumu pēc būtības;

✓ SAM 3. kārtas ietvaros nav pieejams finansējums projekta
īstenošanai.

27



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projektu iesniegumu vērtēšana (5)

28

Vērtēšanas laikā nav pieļaujams iesniegt papildu dokumentus vai informāciju par projektu!



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projektu iesniegumu vērtēšana (6)

29

16.05.2022.

PI iesniegšana

3 mēneši

līdz 
12.08.2022. 

Lēmuma 
pieņemšana

1 mēnesis*

līdz 
12.09.2022.

Precizējumu 
sagatavošana

1 mēnesis līdz 
11.10.2022.

Lēmuma/ 
atzinuma 

pieņemšana 30 darba 
dienas no 

12.10.2022.

Līguma slēgšana

Indikatīvais laika grafiks:

*Precizējumu veikšanas termiņš atkarīgs no nepieciešamo precizējumu apjoma, trešo pušu
iesaistes u.tml.



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Projektu iesniegumu vērtēšana (7)

➢ Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu nomaksas
kontrole (vienotais kritērijs Nr.4.) tiks veikta arī precizēta
projekta iesnieguma iesniegšanas dienā;

➢ Atbilstības pārbaude vai projekta iesniedzējs nav grūtībās
nonācis saimnieciskās darbības veicējs (vienotais izvēles
kritērijs Nr.1.) tiks veikta uz projekta iesnieguma
iesniegšanas dienu un uz lēmuma par projekta iesnieguma
apstiprināšanas dienu vai atzinuma par nosacījumu izpildi
pieņemšanas dienu, ja ir bijis pieņemts lēmums par
projekta iesnieguma apstiprināšanu ar nosacījumu.

30

NB! 



www.cfla.gov.lv#ESfondi 31

5. Biežāk konstatētās nepilnības projektu 
iesniegumos



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Biežāk konstatētās kļūdas (1)

Nr. Vienotais kritērijs Kritērija izpildes nepilnības

6. Projekta iesnieguma veidlapa ir 
pilnībā aizpildīta latviešu valodā 
atbilstoši  Ministru kabineta 
2014.gada 16.decembra 
noteikumos Nr.784 [..] noteiktajām 
prasībām, projekta iesniegumam ir 
pievienoti visi  projektu iesniegumu 
atlases nolikumā noteiktie 
iesniedzamie dokumenti un tie ir 
sagatavoti latviešu valodā vai tiem 
ir pievienots apliecināts tulkojums 
latviešu valodā.

• nav pievienoti visi uz PI
attiecināmie pielikumi;

• PI vai pielikumu sadaļas nav
pilnībā aizpildītas;

• PI un pielikumos sniegta
savstarpēji neatbilstoša informācija
(piemēram, par sasniedzamajiem
rādītājiem, plānotajām darbībām
utt.).

32



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Biežāk konstatētās kļūdas (2)

Nr. Vienotais kritērijs Kritērija izpildes nepilnības

11. Projekta iesniegumā iekļautās 
kopējās attiecināmās izmaksas, 
plānotās atbalstāmās darbības 
un izmaksu pozīcijas atbilst MK 
noteikumos noteiktajam [..]

• izmaksas nav pamatotas ar
aprakstošu informāciju un/vai
pievienotajiem dokumentiem;

• iekļautas MK noteikumiem/
vadlīnijām neatbilstošas izmaksas;

• nekorekti norādīti projekta darbību
numuri (nav izsekojama saistība
starp plānotajām darbībām un
izmaksām).

33



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Biežāk konstatētās kļūdas (3)

Attiecināmās izmaksas attiecībā uz centralizētās siltumapgādes
ražošanas avotu ir papildu izmaksas saskaņā ar Komisijas
regulas Nr. 651/2014 2. panta 124. punktu un 46. panta 2.
punktu:

➢ attiecināmo izmaksu aprēķinā kā konvencionāls siltumavots tiek

uzskatīts siltumavots, kas tiek darbināts ar dabasgāzi. Konvencionāla

ražošanas avota 1 MW jaudas uzstādīšanas vidējās izmaksas ir

21 000 euro

Piemērs:

projekta ietvaros paredzēta divu apkures katlu siltumenerģijas

ražošanai ar katra katla jaudu 3 MW uzstādīšana, projekta

neattiecināmās izmaksas 126 000,00 euro (t.i. 21 000 euro x 6 MW).

34

NB! 



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Biežāk konstatētās kļūdas (4)

Nr. Vienotais kritērijs Kritērija izpildes nepilnības

15. Projekta iesniegumā 
plānotās projekta darbības 
un sagaidāmie rezultāti [..]

• 3.pielikumā (budžeta kopsavilkumā)
norādītie rezultāti neatbilst ar 1.5. punktā
(darbību aprakstā) sniegtajai informācijai;

• aprakstā sniegtā informācija neatbilst
norādītajam rezultātam

• rezultāti nav izmērāmi un pamatoti;

• neprecīzi formulēti darbību nosaukumi, tie
neatbilst aprakstam;

• iekļautas darbības, kam nav paredzētas
izmaksas projekta ietvaros;

• darbību aprakstos norādīta nepilnīga
informācija, kas nepamato darbības un tai
plānoto izmaksu nepieciešamību.

35



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Jautājumi un diskusija 

36



www.cfla.gov.lv#ESfondi

Paldies par uzmanību!

Santa Ozola-Tīruma, Infrastruktūras projektu atlases nodaļas vadošā eksperte 
santa.ozola-tiruma@cfla.gov.lv, 

tel. 29627776

2022.gada 13.aprīlis, MS Teams

37


